But what he brings up with regard to a wounded animal has absolutely no validity here. And indeed I could myself list many a contrary judgment of a large number of people which has been received when the law of Justinian has been approved and has been praised when that law has been praised. But I deny that the dissenting opinion of Trebatius has been affirmed by custom. Our accuser needs to be taught about these matters as well. For it is very true that there is no necessity to trust an interpreter of the law who utters testimony concerning custom.²⁹³ For indeed one does not even trust many—no, indeed—who offer testimony that is so very indefinite. Away with the doctors of customary law, says Alciatus; let us stand firm with the p. 173

stemus, et iuri certo. Minus autem nunc est necesse eidem credere interpreti de iure dicenti, et neque legem, neque rationem, neque auctoritatem afferenti. Magnus sit Galliae iurisconsultus Cuiacius: et Gallia cauidicos doceat facunda Britannos. Non tamen magnus est ille iurisconsultus: certe non adeo magnus, qui et sedeat inter Romanos iurisconsultos, ac Cæsares, inter Trebatios, Caios, Iustinianos, Fridericos: et iudicet quasi Pythius Apollo absque verbo uno addito, quo sententia abs se lata pro parte numeri minoris, minoris auctoritatis, minoris dignitatis, hoc est pro Trebatio, et Friderico, vel tenuiter subornetur. Cephalus hoc tentat. Conficit rationes, per quas defendi posse Trebatii videatur opinio. Sed eæ ut vulgaribus quibusdam innituntur enunciatis, levissimi prorsus sunt momenti. Pro actu est potentia proxima actui: et id genus aliæ. Quibus quis non respondeat absque ulla aut difficultate, aut mora? ^a*Actus actum, potentia potentiam proprie significat, &c.* Sed neque confisus his Cephalus est: neque his est immoratus accusator. Ad sententiam omnium iurisconsultorum uterque transvolant. | Quam et sic esse contendunt: ut, si certum sit, effugere feram non posse, fera immo adiudicari debeat vulneranti, et persequenti. Qua de interpretatione si litem moveo, eam quoque ostendam non bonam. At quæro, si certitudinem valeant istam explicare. Nam evaserunt nobis sæpe animalia mortifice vulnerata, et iam moribunda, atque morientia. Quæro ad ipsam rem nostram, si certitudo hæc ostendi in bello possit. ^b*Multa cadunt inter calicem, supremaque labra.* Quod bellica fors valde probat. ^c Ea plerumque anceps: et magnus numerus a paucissimis, et potentiores ab imbecillioribus sæpe sunt superati. ^d*Multa dies in bello conficit unus. Et rursus multæ fortunæ forte recumbunt. Haudquaquam quemque semper fortuna secuta est:* inquiebat pater Ennius. Et plurima sunt huius generis apud omnes. ^e*Mars sæpe spoliantem iam, et exsultantem perculit ab abiecto:* ait Cicero. ^f*Parvæ occasiones magnos motus, et mutationes habent:* Demosthenes. ^g*Sæpe usu venit, ut qui maiores copias haberent ab imbecillioribus vincerentur: et qui urbem obsederant, ab obsessis interirent:* Isocrates. ^h*Multi iam parta victoria maximis cladibus affecti sunt:* tuus, Picenæ, Polyenus: ⁱ*Sæpe minor manus, dum metuit, maiorem præ contemtu parum instructam profligavit:* Thucydides.